124 curandum] *del ex. curandum eam* 128 servatum] *corr. ex servata*

<sup>13</sup> Tamás Szalaházy. | <sup>14</sup> Máté Oláh, and see Ep. 333. Cap. 4.

iam recessissent valedicto Broderico, qui eo, quo nos, die sese Danubio credidit,  
venimus Viennam. Hoc tamen cum praefato Broderico conclusimus, ut si opus esset,  
135 rursus conveniremus; ipseque sese obtulit ad nos scripturum ex Buda de iis, quae  
viderentur agenda, scilicet an bonum esset nos exspectare, an vero nulla ulteriore spe  
tractatus boni suorum ex parte praestaret nos quoque rebus nostris consulere, et ad  
dominum nostrum caesarem quanto citius reverti. Quod idem Brodericus fideliter  
observavit, scripsitque ipse et collegae sui Collocensis et Werwevcz nudiusertius ad  
140 nos sibi videri bonum, ut subsistamus. Quod iudicium est illos omnino velle rebus  
istis finem imponere, sed de hoc posterius plura.

[5.] Venimus itaque Viennam, quo unum atque alterum post diem advenit orator  
caesaris Turcarum, nomine Mehemeth tzaus.<sup>15</sup> Erat autem dies decimus nonus Mar-  
tii. Huic data est audientia, ut vulgo loquuntur, die vicesima. Oratio ipsius fuit brevis  
145 et in haec verba: caesar et Imbraym bassa<sup>16</sup> salutant maiestatem tuam. Respondit rex:  
“valent bene!” Respondit: “Valent et dicunt tibi ita, tu misisti ad nos bis aut ter nun-  
tios tuos, iste postremus est gratus. Vis tenere ea, quae ipse nomine tuo nobis propo-  
suit?” Rex respondit se daturum illi responsum in tempore. Ita recessit ad hospitium  
suum. Admirati sunt circumstantes Hungari et Bohemi, quorum proceres omnes huc  
150 confluerant, brevitatem huius orationis, sed ita se res habet. Rex sedit in sedili sub-  
strato pannis aureis, a dextero latere sedebamus nos duo scilicet reverendissimus  
dominus Lundensis et ego, et post nos magno intervallo, ab eodem tamen latere  
dextro stabant archiepiscopus Strigoniensis Paulus,<sup>17</sup> episcopi Agriensis, Varadien-  
sis,<sup>18</sup> praepositi Albensis,<sup>19</sup> Poseniensis,<sup>20</sup> Quinqueecclesiensis;<sup>21</sup> et ex secularibus:  
155 Turzo, Bothani Ferencz, Valentinus Thwrek, Paulus Bakyth, Petrus Keglowietz,  
Baltasar Banisy, Caspar Horwath de Wingarth, Bonaventura Bathory, Emericus  
Deszhazy et alter eiusdem nominis Nagky, Nicolaus Kostellanssky, Franciscus  
Nyary, Stephanus Mailath, Anthonius Lossanczy, Franciscus Reway, Alexius Bethle-  
hem, item Marcus, Sebastianus, Stephanus de Pempfling, Ioannes Maylath<sup>22</sup> et alii  
160 complures. A sinistro latere stabant episcopus Vratislaviensis et Bohemi: Adalbertus  
de Bernstein, Ioannes Pflong, Albertus Schlyck, Ladislaus de Leippa, Iodocus de

---

134 esset] *corr. ex eset*

---

<sup>15</sup> We do not know him more closely. | <sup>16</sup> Ibrahim Pargalı Pasha. | <sup>17</sup> Pál Várday. | <sup>18</sup> László Macedóniai. | <sup>19</sup> Lőrinc Kretschmer. | <sup>20</sup> Ferenc Újlaki. | <sup>21</sup> Albert Peregi. | <sup>22</sup> Secular people attending included Elek Thurzó, Ferenc Batthyány, Bálint Török, Pál Bakics, Péter Keglevich, Boldizsár Bánffy, Gáspár Horváth of Vingárd, Bonaventura Báthori, Imre Désházy, Imre Nagy, Miklós Kosztolányi, Ferenc Nyáry, István Majláth, Antal Losonczy, Ferenc Révay, Elek Bethlen; Márk, Sebestyén, and István Pemflinger, and János Majláth.

Rosenbergk, Ioannes Cuna de Constat, Ioannes de Lypnick, tres de Meczericz<sup>23</sup> et alii multi, quos vanus enumerare labor. Ex Germanis aliis non nisi primi ordinis quidam intromissi. Ita hoc die finita est haec comoedia. Postridie illius diei mane hora octava convenit serenissimus rex et nos et alii omnes in eundem locum excepto 165 Turcarum nuntio. Ibi rex iussit domino Ioanni Hoffman,<sup>24</sup> ut exponeret condiciones pacis et oblata Turcarum Germanice. Caspari vero Horwath<sup>25</sup> et Georgio Szapka,<sup>26</sup> ut ille Hungarice, iste Bohemice audita ab Hoffmanno per singulos articulos exponeret suis, qui aderant, ignaris linguae Germanicae. Quod et factum est. Exorsus est igitur praefatus dominus Ioannes Hoffmannus. Prima erant de studio diligentiaque serenissimi regis impensa ad conservationem regnorum, de evocatione caesaris Caroli, de fuga Turcarum, de profectioe caesaris in Italiam, de omisso bello Hungarico propter hiemem, commeatum defectum et seditionem, de soluta obsidione Strigonii,<sup>27</sup> de tractatis mediis pacis et belli, de missa insigni legatione provincialium ad caesarem et pontificem iunctos pro subsidio et benigno responso eorundem; de indicto conventu 170 Poseniensi. Haec omnia eo spectabant, ut ostenderet prudentiam diligentiamque serenissimi regis. Postmodum, cum semper vaivodani iactassent Turcarum caesarem nunquam daturum pacem Hungariae regno, nisi ipsorum medio, misisse regem quendam Hyeronimum de Zara ad ipsum caesarem Turcarum, secreta tamen propter multas rationes et sine scitu multorum. Eum invenisse caesarem et Imbrahimum bassam 180 pronos ad pacem, et ob id misisse istum nuntium ad maiestatem suam regiam, ut scire posset, an ea esset voluntas suae maiestatis, nec ne, prout hesterno die audivissent. Esse autem huius pacis oblatae condiciones non alias, quam eas, quae sequuntur. Quisquis secus diceret, illi non esse fidem adhibendam. Haec ideo dicta sunt, quia Hyeronimus Lasky et vaivodani sparserant rumorem, qualiter ipse rex Ferdinandus 185 deberet cedere Turcis regnum Sclavoniae et pro reliquo regno dare tributum, praeterea dedisset bassis magnas et promisisset maiores largitiones. Dixit itaque has esse cum caesare Turcarum pacis condiciones.

---

164 diei] *corr. ex die*

---

<sup>23</sup> Bishop of Wrocław was Jakob von Salza; the other Czechs were: Albert von Pernstein or Pernštejn (see WOTSCHKE 1904, 146.), Jan Pflug, Albert Šlik or Schlick, Ladislav z Lipého, Jošt III z Rožmberka, Jan Kuna II z Kunštatu, Jan z Lipník, and the Meziříčtí brothers, see KAMENÍČEK 1886, 28. For more on Rožmberka and Pernštejn see MAŤA 2004, 101 and 450–451, and DILLON 1976, 8–9. | <sup>24</sup> Hans Hofmann (1492–1564) was Court Chamber and a key figure for King Ferdinand I. Thanks to his allegiance, he became Baron of Grünpüchl und Strechau, see WANDRUSZKA 1972. | <sup>25</sup> Gáspár Horváth of Vingárd was Master Seneschal (*magister dapiferorum regalium*), see HEISS 1971, 123. | <sup>26</sup> Jiří Žabka z Limberka na Kounicích was Royal Secretary of King Louis II, and between 1532–1552, he was Vice-Chancellor of the Kingdom of Bohemia under King Ferdinand I, see FÖGEL 1917, 44. | <sup>27</sup> Esztergom.

Condiciones pacis

190 I. Caesar Turcarum recipit Ferdinandum regem in filium, Mariam et Annam reginas in filias.

II. Dat pacem illis in iis, quae possident in regno Hungariae.

III. Offert contra adversarios ipsorum subsidium et auxilium.

195 IIII. Per Ludovicum Gryti tractabit cum vaivoda ad inducendum eum, ut cedit partem regni, quam habet, Ferdinando regi, etiam sperat ipsum hoc facturum, immo confidit, non denegaturum.

V. Durabit haec pax per vitam alterutrius. Et si rex Ferdinandus velit longius, poterit deduci.

Vicissim petit caesar Turcarum, ut rex Ferdinandus pro demonstranda filiali oboedientia mittat ad se claves arcis Strigonii. Dixit tamen ipse rex Imbraymum bassam iurasse maximum iuramentum Turcarum caesarem eas non recepturum, sed velle solum hunc honorem. Praeterea de tributo dixit rex nullam mentionem esse factam. Idque omnibus audientibus dixit, affirmavitque nullas alias condiciones per Turcarum caesarem peti a sua maiestate regia, verum esse illum paratum esse facere  
205 pacem cum caesare et pontifice maximo iis condicionibus.

I. Acceptabit caesar Turcarum pontificem maximum in patrem, caesarem Carolum in fratrem.

II. Faciet cum illis pacem quinque annorum aut septem aut diuturniorem, si velint.

210 Vicissim petit, ut caesar noster ipsi restituat urbem Coronem,<sup>28</sup> quam in Peloponneso sitam expugnavit anno superiore Andreas de Auria.<sup>29</sup>

Promittit ipse caesar Turcarum dare caesari nostro propter id recompensam, et id volituum serenissimo regi Ferdinando pro recuperatione totius regni Hungariae.